
(Folytatás az 1. oldalról.) 

kerülnek: a gyakorlati foglalkozá-
sokon végzett munkát értékelő ér-
demjegyek. Ezek alkalmasak ar-
ra. hogy „globálisan mérjék a tel-
jesítményt". A baj akkor kezdő-
dik,, amikor a gyakorlatvezető 
azt a humánusnak vélt. de va-
lójában antihumánus cselekede-
tet követi el. hogy túlértékeli a 
hallgató teljesítményét. Ez külö-
nösen súlyos abban az esetben, 
ha elégtelen helyett elégségest ad 
azzal, hogv a hallgató úgyis 
megbukik a vizsgán. Ezzel lehe-
tetlen helyzetbe hozza a vizsgáz-
tatót. aki helyette kénytelen be-
írni az elégtelent, azt a látszatot 
keltve, hogv minden ..az adott 
pillanaton múlott". . 

Cikkének végén Hamvéi Ta-
más azt írja. hogy jó megoldást 
is lehetne találni a teljesítmény 
mérésére és minősítésére. Meg-
győződésem. hogv ez nem is 
olyan egyszerű, ezért kíváncsi 
lennék konkrét javaslataira. Ügy 
gondolom, hogv a meglevő for-
mákban rejlő lehetőségek jobb 
kihasználásával a jelenlegi rend-
szert is lehetne javítani. De a 
legfontosabbról nem szabad elfe-
ledkeznünk: a választott pálya 
iránt érzett hivatástudat, a tu-
dásszomj, az alkotás öröme elen-
gedhetetlenül szükséges a folya-
matos. tartalmas munkához — a 
számonkérés mechanizmusaival 
ezt legfeljebb befolyásolni lehet, 
de helyettesíteni nem. Székely 
Éva is azt mondta lányának. 
Gyarmati Andreának, amikor az 
bejelentette neki. hogy a jövőben 
nem csak fürdeni, hanem ver-
senyszerűen úszni szeretne: 
„Csak addig csináld, amíg örö-
met jelent számodra!". 

DR. HATVANI LÁSZLÓ 
docens JATE Analízis tanszék 

(Folytatás az 1. oldalról.) 
javítása érdekében. Tíz év alatt 
a diplomások száma több mint 
200-zal növekedett, jelenleg 340-
en vannak. Ezt a fejlődést a ta-
nulmányi szerződés által biztosí-
tott lehetőségek maximális kv-
hasziuílásával értük el... vala-
mennyi, a munkával összefüggő 
második, vagy kiegészítő diploma 
megszerzését is támogatjuk... A 
lakásjuttatásnál, a kölcsönök és 
eszközök biztosításánál, az üdü-
lésnél, az óvodai és bölcsődei el-
helyezésnél a kezdő diplomásokat 
előnyben részesítjük. Ennek meg-
valósítását bizonyítja, hogy a fia-
tal diplomások lakásigényét két 
év alatt kielégítettük. Tervszerű 
munkánk eredménye, hogy nem-
csak a vállalat értékeli a diplo-
mát, hanem a diplomások is 
nagyra értékelik a vállalat erő-
feszítéseit, mert az utóbbi öt év-
ben belépett diplomások 85%-a 
jelenleg is munkavállalónk. Ez az 
egymásra találás kiemelkedő 
eredményeket hozott. Abban hz 
időszakban, amikor a diplomások 
száma több mint duplájára emel-
kedett, a DÉLÉP termelése 3.6-
szeresére növekedett, és a válla-
lat korszerű technológiával dol-
gozó nagyvállalattá fejlődött, mű-
szaki és gazdasági eredményeivel 
az ország legjobb építőipari vál-
lalatai sorába került és elnyerte 
az MSZMP Kongresszusi Zászla-
ját, valamint az MT és a SZOT 
Vörös Zászlaját." (Süle József a 
DÉLÉP személyzeti osztályveze-
tője) E szemléletes példa azt bi-
zonyítja, hogy egy produktív 
munkát végző vállalatnál a szel-
lemi tőke beruházása már vi-
szonylag rövid távon is megtérül. 
Ennek a népgazdaság egészében 
is így kell lennie! Nézzük ho-
gyan! 

A Marx Károly Közgazdaság-
tudományi Egyetem Népgazdasá-
gi Tervezés Tanszéke (vez. dr. 
Kovács Géza) a 2000-es magyar 
jövőkép kidolgozásakor jutott el 
a következő megállapításhoz: 

Z az egyén szakképzettségi és 
műveltségi szintjének emelkedé-
se a gazdaságban is érezteti ha-
tását, ezért a gazdasági növeke-
dés és az oktatási költségek kö-
zött is szoros kapcsolat mutatha-
tó ki. Magyarország ese tében . . . 
a nemzeti jövedelem 1%-os nö-
vekedése az oktatási költségek 
1,27%-os változását vonja maga 
u t á n . . . az oktatási költségek f / n -
os változásának hatására a nem-
zeti jövedelem 0,8°/fí-kal változik, 
vagyis az emberi tőkébe történő 
beruházás közvetlen és közvetett 
hatása révén a gazdasági növeke-
dés leglényegesebb tényezőjévé 
lép elő." (Hideg Éva: Kulturális 
szféra és a távlati társadalmi-
gazdasági célrendszer) Természe-
tesen nem elég a szellemi tőkét 
létrehozni, azt működtetni kell. 
vagyis megfelelő feladatot kell 
kapjon, a munkavégzéshez pedig 
tér s az optimális feltételek is 
szükségesek. 

Országunk dinamikus fejlődé-
sét feltételezhető-óhajítő kívánt 
jövő után — még mielőtt túlzot-
tan elrugaszkodnánk jelenlegi 
helyzetünktől — nézzünk szembe 
lehetséges jövőnkkel. Az Orszá-
gos Tervhivatal által készített 
előrejelzés szerint: „a következő 
évtizedekben a már várható (és 
tervezett) kibocsátás esetén mint-
egy egyötöddel több főiskolai 
végzettséggel rendelkező, 50 szá-
zalékkal több felsőfokú agrár-
szakember, több mint egynegyed-
del több üzemmérnök nyer ké-
pesítést, mint amire a népgazda-
ság igényt támaszt. Ugyanakkor a 

betanítottmunkás-igényeknek csak 
felét, a segédmunkás-igényeknek 
alig több mint egytizedét elégít-
hetnénk ki, miközben a kiképzett 
szakmunkásoknak várhatóan a 
fele betanított vagy segédmun-
kásként dolgozik. (Berend T. 
Iván: Gazdaság — műveltség — 
társadalomtudomány) És sajnos 
nyilvánvaló, hogy egyre keveseb-
ben tanulnak ma jd azért, hogy 
több tanulással ugyanannyi — 
vagy kevesebb — bért kapjanak. 

mint mások. E tanulási kedv el-
len ható tényező levét is a taná-
rok isszák meg, mert ugyebár ha 
a gyerek nem tanul — mert azt 
látja, hogy nem érdemes — akkor 
nyilván a tanár a hibás: „miért 
nem motivál eredményesebben?" 
A jelenlegi gazdasági berendez-
kedést alapul véve, az elosztható 
bért állandónak gondolva arra a 
megállapításra jutottunk, hogy 
gazdasági helyzetünk szintentar-
tásához, vagy emeléséhez elsősor-
ban a betanított- és segédmunka 
preferálása szükséges. Ennek pe-
dig nyilvánvalók az oktatás- és 
gazdaságpolitikai következményei. 
A kívánt és lehetséges jövő szem-
beállítása után láthatjuk, hogy a 

jelenlegi helyzetnek csak felületi 
kezelése várható, az alapproblé-
ma megoldásához a közeljövőben 
legfeljebb csak hozzáfoghat a 
társadalom. Végezetül érdemes a 

mai — és még huzamos ideig 
tartó — helyzet egyéni és társa-
dalmi vetületét még egyszer 
megvizsgálni. Az egyének helyze-
téről, röviden változtatási szán-
dékkal a következőt mond-
h a t j u k Társadalmunknak elköte-
lezett, jókedvű pedagógusra van 
szüksége. olyanokra „akikben 
nem az életkörülményeik miatt 
van az elégedetlenség, hanem a 
megoldatlan feladatok miatt 
Nyugtalanságukban a hivatástu-
dat működik és a jobbító szán-

dék.Z (Pozsgay Imre) 

A társadalmi vetületet egy ú j 
oldalról, a foglalkozás és presztízs 
viszonylatából szeretném megkö-
zelíteni. 

Figyeljük meg mit fr Árva 
László Verron K. Dibble (szocio-
lógus) a foglalkozási ideológiák 
és a társadalom általános nézet-
rendszerének egymásra hatására 
vonatkozó elmélete a lapján: „A 
kulturális szféra azon dolgozói, 
akik közvetlen személyes kapcso-
latban állnak azokkal, akikre ha-
tást kívánnak gyakorolni, akik 
felé a társadalmi normákat köz-
vetíteni kívánják — vagyis a ta-
nítók, tanárok, népművelők és 

Komparatisták New Yorkban 
Augusztus 22. és 28. között ren-

dezték meg New York-ban a 
Nemzetközi összehasonlító Iro-
dalomtudományi Társaság (Asso-
ciation Internationale de Littéra-
ture Comparée — AILC) X. kon-
ferenciáját. A szegedi kompara-
tistákat többek közt dr. Pál Jó-
zsef, az összehasonlító irodalom-
tudományi tanszék adjunktusa 
képviselte. Elsőként őt kértem 
m e g adjon rövid tájékoztatást 
az AILC múltjáról, s a New 
York-i tanácskozásról. 

— Az AILC alakuló kongresz-
szusa 1955-ben. Velencében vol t 
Ezen a konferencián még csak 
az európai komparatisták vettek 
részt, s a komparatiszti ka mód-
szereit tekintve a francia poziti-
visták hatása érvényesült A kö-
vetkező, 1958-as Chapel Hill-i 
(USA) tanácskozáson hangzott el 
René Wellek immár korszakos 
jelentőségű előadása, mely a po-
zitivista módszerek ellenében a 
műelemző s műközpontú megkö-
zelítésre helyezte a hangsúlyt. 

Az idei konferenciát a New 
York University Összehasonlító 
Irodalomtudományi Tanszéke 
szervezte, a tanácskozáson kö-
rülbelül hatszázan vettek részt 
Előzetesen három nagyobb téma-
körre vonatkozó előadásjavasla-
tot tehettek a résztvevők. így az 
irodalomtörténet általános prob-
lémáinak tárgyalásán túl előadá-
sok- hangzottak el a komparatív 
poétika tárgyköréből, s — mivel 
a konferencia Amerikában került 
megrendezésére — az amerikai 
irodalmak kapcsolatainak vizs-
gálata is a fő témák közé került. 
Ezen kívül kerekasztal-beszélge-
tések is voltak egy-egy speciális 
témára vonatkozóan. — Az én 
előadásom, mely a 18. század 
végi neoklasszikus olasz és ma-
Rvar poétikákat tárgyalta, a 
Theorv of Poetic Form című 
szekcióban hangzott el. A neo-
klasszicizmus európai áramlatai-
nak poétikai rendszerébe igye-
keztem beépíteni az olasz és m a -
èva r irodalom egyes jelenségeit 
Hadd említsem meg. hosv a sze-
gediek közül Halász Élődné, az 
angol tanszék volt vezetője is 
részt vett a konferencián, s nagy 
érdeklődéssel kísért előadást tar-
tott P 20. századi regény problé-
máiról. 

A konferencia utolsó napján 
megválasztották az AILC elnö-
két. melv megbízatás három évre. 
a következő kongresszusig szól. 
Megemlítem. hogv 1970 és 
1973 között volt már magyar el-

nöke a Társaságnak. Sőtér István 
személyében New York-ban az 
AILC elnökévé egyhangúan Vaj-
da György Mihály professzort, 
tanszékünk vezetőjét választot-
ták. aki egyébként már hosszabb 
ideig volt a Társaság ügyvezető 
titkára. • 

— Professzor úr. arra kérem, 
mutassa be a Társaság munká-
ját! 

— Az AILC feladata az, hogy 
összefogja a világ komparatistá-
i t Eképpen fontos az a mind 
jobban kibontakozó tendencia, 
hogy Ázsia, Afrika és Dél-Ame-
rika képviselői is részt vegyenek 
a munkában. A New York-i kon-
ferencián első alkalommal jelen-
tek meg komparatisták például 
Vietnamból, a Kínai Népköztár-
saságból, de számos afrikai or-
szág képviselője szintén e l jö t t 
Afrikában az utóbbi időben fő-
ként az angol és francia nvel-
vet is használók körében erősö-
dött a komparatisztika művelése, 
íróik törvényszerűen ar ra töre-
kednek, hogy elhagyják a gyar-
matosítók nyelvét, és sa já t nyel-
vükön hozzanak létre irodalmat 
Működésük ílymódon kettős célú: 
részben az európai hagyományo-
kat keresik, részben, pedig az új, 
saját nyelven írott irodalom ki-
alakításán fáradoznak — Köz-
bevetőleg a Társaság szervezeti 
felépítéséről hadd mondjak el 
annyit, hogv néffv alelnöke van 
P7. AILC-nek. Ezek: Alexandr 
Dutu (román), Roger Bauer 
(NSZK), Anna Balakian (USA) 
és a szovjet Jur i j Vipper. A 16 
tagú tanácsadó testületnek van 
magyar tagja. Klaniczay Tibor 
személyében. 

A társaság igen élénk tudomá-
nyos életet él, s a hároméven-
kénti kongresszusok között számos 
kollokviumra, szűkebb körű ta-
lálkozásra kerül sor. Ezek közül 
különösen jelentősek azok, ame-
lyek a Társaság fő vállalkozását 
segítik elő. az európai nyelvű 
irodalmak összehasonlító törté-
netének a megírását Ezt a soro-
zatot hozzávetőlegesen harminc 
kötetre tervezzük. A munkát egy 
nemzetközi koordinációs bizott-
ság irányítja, a szerzőgárda is 
természetesen nemzetközi. A so-
rozat kötetei a budapesti Akadé-
miai Kiadó gondozásában jelen-
nek meg. részben francia, rész-
ben angol nyelven. A sorozat 
megindítását egyébként- a Ma-
gvar Tudományos Akadémia ja-
vasolta a belgrádi konferencián. 

1967-ben. Eddig három kötet je-
lent meg. Az első az expresszi-
onizmust mint nemzetközi jelen-
séget tárgyalja, szerkesztője az 
amerikai Ulrich Weisstein. A 
második a szimbolizmust mutat ja 
be, szerkesztője szintén' ameri-
kai: Anna Balakian. Ez a két kö-
tet angol nyelven jelent, meg, 
míg a harmadik, mely a 18—19. 
század fordulójának irodalmát 
dolgozza fel, franciául. Ez a kö-
tet az MTA Irodalomtudományi 
Intézetnek a szervezésében ké-
szült. szerkesztője én voltam. 
Egyébként már a kiadónál van a 
negyedik-ötödik, s a hatodik-he-
tedik kötetek kézirata is. Előbbi 
a 20. századi avantgarde irodal-
makat tárgyalja, szerkesztője a 
belga Jean Veísgerber, az utóbb 
pedig a szintén belga Albert Gé-
rard szerkesztésében a fekete 
Afrika európai nyelven írott, iro-
dalmával foglalkozik 

— A New York-i kongresszus 
tapasztalatai alapján milyen ten-
denciák dominálnak az összeha-
sonlító irodalomtudományban? 

— A New York-i kongresszu-
son a már szóba hozott, tehát az 
eaész világ irodalmának átfogá-
sára irányuló tendenciák igazo-
lódtak. s visszatekintve az el-
múlt évtizedekre, az ilyen felfo-
gású világirodalom felé való kon-
cepcionális tágulás egyenes vo-
nalú fejlődést mutat. Erős törek-
vés tapasztalható az ú j módsze-
rek bevezetésére az irodalomtör-
téneti kutatásban. New York-ban 
hangsúlyosan vetődött fel az a 
kérdés, hogyan lehetne konkré-
tan alkalmazni az irodalmi elem-
zés úi módszereit a kompara-
tisztikában. (Tehát például a 
lingvisztika, a szemiotika mű-
elemző módszereinek alkalmaz-
hatóságára gondolok.) 

— Milyen kiadványai vannak 
a Társaságnak? 

— A konferenciákról Acták je-
lennek meg, amelyek az elhang-
zott előadásokat, s a későbbi ki-
egészítéseket is tartalmazzák. 
Megjelenik továbbá két Értesítő, 
az egyik például — ezt Kanadá-
ban ad iák ki — a Társaság szá-
mára fontos szakirodalmi műve-
Vet mutat ja be. Ugyanakkor a 
Társaság munkáiáhor szerte .a 
viláeon számos folyóirat csatla-
kozik 

— Milyen terveik vannak az 
elkövetkezendő három évre? 

— További elméleti jellegű kö-
tetek és szövei?f?vű.iteménvek ki-
adását tervezzük, távolabbi cé-
lunk pedig, hogy — hasonlóan a 

fent ismertetett sorozathoz — 
feldolgozzuk az ázsiai és afrikai 
i rodalmakat A következő három 
évben tovább kell tágítanunk a 
komparatisztika körét a világiro-
dalmiság felé. Meg kell új í ta-
nunk a módszereket, s folytatni 
kívánjuk a kutatásokat, részben 
a történetiség, részben az elmé-
let irányába. 

— Elnöki megválasztása, túl a 
személyes elismerésen, a magyar 
komparatisztika megbecsülése is. 

— A magyar komparatisztiká-
nak évszázados hagyománya van 
A magyar irodalomtudományban 
mindig erősen élt az európai kö-
zösség tudata. Különösen 1961 
óta élénk a hazai komparatista 
tevékenység. Sőtér István irányí-
tásával akkor jelentős munka 
vette kezdetét. 1962-ben például 
megrendeztük a kelet-európai 
komparatista konferenciát, 
amelynek anyaga azóta is állan-
dó hivatkozási alapul szolgál. 
Vagy hadd említsem meg az 
1973-ban alakult folyóiratot a 
neohelicon-t, (Szabolcsi Miklós-
sal együtt én szerkesztem), mely-
nek nagyon nagy tekintélye lett 
a komparatisták körében. Egyéb-
ként az AILC-n belül 1980-ban 
megalakult az önálló magyar 
komparatista társaság, melvnek 
elnöke Nagy Péter, az ELTE 
összehasonlító irodalomtörténeti 
tanszékének vezetője. Ennek a 
társaságnak jelenleg 100 tagja 
van. Szólni kell még egy jelentős 
vállalkozásról. Hét kötetben ké-
szül el a világirodalom összeha-
sonlító története, a kezdetektől 
napjainkig. A köteteket nagy-
részt magyar szerzők írják, az 
Akadémiai Kiadónál jelennek 
meg. A nyolcadik, kiegészítő kö-
tetet. a Világirodalmi Repertóri-
umot. a szegedi tanszéken állít-
juk össze. Ez a hét kötethez kap-
csolódva kronológiai sorrendben 
dolgozza fel a legjelentősebb tör-
ténelmi. irodalomtörténeti, mű-
velődéstörténeti , adatokat. Az 
egész vállalkozás főszerkesztője 
Köpeczi Béla. 

— Végül hadd kérdezzem meg: 
professzor úrnak milyen munka-
tervei vannak? 

— Előreláthatólag 1984-ben je-
lenik meg a „Modernség, dráma, 
Brecht" című kötetem folytatása, 
s az Akadémiai Kiadónál szeret-
ném kiadatni a „Fenomenológiai 
és komparatisztika című angol 
nyelvű monográfiámat. 

— Köszönöm a beszélgetést. 

BELANYI GYÖRGY 

könyvtárosok — r e n d s z e r i n t f é -
lemás helyzetben vannak, mivel 
esetükben az alacsony jövedelmi 
helyzet viszonylag magas presz-
tízzsel kapcsolódik. Kérdéses, 
hogy az alacsony jövedelem mi-
lyen mértékben csökkenti hosszú 
távon a társadalmi presztízst? A 
jelek arra mutatnak, hogy az ala-
csony jövedelem már eddig is 
csökkentőleg hatott a társadalmi 
presztízsre e foglalkozások műve-
lői esetében, s ez még fokozódni 
fog a jövőben, mivel valószínűleg 
egyre inkább a jövedelmet te-
kintik a presztízs meghatározójá-
nak az emberek. S ha ez a presz-
tizscsökkenés valóban jelentőssé 
válik, akkor nemcsak a tanári 
pályák kontraszelekciójából szár-
mazó nehézségekkel kel] számol-
ni. hanem kérdésessé válhat a ta-
nári, népművelői tevékenység ha-
tékonysága is, mivel egy csökke-
nő társadalmi presztízsű csoport 
kívánná ebben az esetben néze-
teit — vagyis a társadalmi nor-
mákat — a társadalom többi tag-
ja felé közvetíteni. Hosszabb tá-
von mindenképpen (legalábbis! 
— b.) elgondolkodtató ez a ten-
dencia." 

Ebben a cikkben a pályakezdő 
diplomások helyzetét alapvetően 
megoldó „szemléletváltozásról" 
szerettem volna írni. E szemlélet-
változás kapcsán kutatók—gon-
dolkodók segítségével az oktatás 
és a népgazdaság kapcsolatáról 
esett szó olyan viszonylatban, 
hogy az oktatás nem tekinthető 
társadalmi szolgáltatásnak, kor-
szerű felfogásban ez nemzeti szel-
lemi tőke beruházás. Ezt a tőkét 
— mely országunk leetöhbet ígé-
rő tartaléka — működtetni és 
működni hagyni kell, különben 
nem kamatozik. 

Elképzelhető, hogy rosszul gon-
dolkodtam. ebben az esetben vá-
rom az esetleges kiigazítást. 

— bóga — 

(Nem kifejezetten diplomavi-
tánkhoz érkezett a „Munka nél-
kül" című írás, mégis a fenti 
cikkhez kapcsolva közöljük, ok-
kal!) 

Munka 
nélkül 

Mindjárt az elején leszögezem; 
nem egy tipikus esetről akarok 
irni, de nem is egyediről. Egy 
barátom kálváriájának néhány 
részletét szeretném ismertetni, 
azt hiszem nagyon elgondolkod-
tató történet. 

A „főhős" Szegeden végzett a 
József Attila Tudományegyetem 
bölcsészkarán történelem—Kelet-
Európa tör[énete szakon (orosz 
szakját cserélte fel az utóbbi-
ra). Az egyetem elvégzése után 
érthető módon, tanítani akart. 
Nem kapott végzettségének meg-
felelő állást. Középiskolában sze-
retett volna történelmet tanítani. 
Nem általános iskolában, és nem 
nevelőtanár akart lenni — bár 
neki még ilyen lehetőségeket sem 
ajánlottak. Eddig még tipikusnak 
mondható a sorsa, hiszen renge-
teg friss diploma öregszik meg 
addigra, amíg tulajdonosa a ben-
ne foglaltaknak meefelelő mun-
kához jut. (Közbevetőleg egy ap-
róhirdetés a Délmagyarország cí-
mű szegedi napilapból: ..Magyar 
—francia szakos, vörösdívlomás 
középiskolai tanár állást keres.") 

Állástalan barátom tovább ke-
resett. Egy, lakóhelyéhez közel 
eső üzemben próbált meg segéd-
munkásként elhelyezkedni. Ab-
ban az üzemben segédmunkást 
kerestek. Ezt azért hangsúlyozom, 
mert ismerősöm még mindig 
munkanélküli, ugyanis nem ka-
pott lehetőséget képességei — 
ezúttal fizikai képességei — bi-
zonyítására. Amikor a szr-
zetis megtudta, hogv a ielentVe-
ző egyetemet véezett. valamil^e-. 
okból nem vette fel. holott a i l -
lőit alkalmas lett vol"a CfiziVai-
lag) a munkakör betöltésére. 

Túlképzett barátom ^eio-ila« 
tovább keresi a leV^ns"«0 '*"' 
Amíg állandó elfosla1*sá?nt r p ^ 
talál, alkalmi munk^ViAi tart 'a e' 
maeát. Ugvanis. „alkalmi mun-
kás" felesébe is — vítr-7ot«^íoo 
jogász, de lakóhelvAtfii r>n l,-m-°s 
körzetben nem talá'+ 
ídiolomáiának és ehhez 
lfSdva salát jrT(Snveinelr r»"1 orrfplO1 

álláslehetőséget. Mindketten víg-
nak és keresnek — munka remé-
nyében. 

— emVá — 
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